
COMUNE DI CALDONAZZO
PROVINCIA DI TRENTO

COPIA

Decreto del Commissario Straordinario N. 34

OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario 2024-2026: quarta variazione.

L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di settembre, alle ore 

14.40 nella sala delle riunioni, il commissario straordinario sig. Tiziano 

Mellarini

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli Enti Locali 
della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 

03/05/2018 n.2)

Certifico io sottoscritto  Vicesegretario 
Comunale che copia del presente 
verbale viene pubblicato il giorno 
30/09/2024 all'Albo Informatico ove 
rimarrà esposto per 10 giorni 
consecutivi.

Addì, lì 30/09/2024

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Peghini dott.ssa Chiara

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il Vicesegretario Comunale Signora Peghini dott.ssa Chiara.



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Richiamati: 

- la deliberazione della giunta provinciale n. 1159 di data 26.07.2024, con cui è stato dichiarato lo 

scioglimento del consiglio comunale del comune di Caldonazzo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

193, comma 3 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige ed è stato 

nominato il commissario straordinario dell’ente; 

- il decreto del presidente della giunta provinciale n. 78 di data 26.07.2024, pubblicato sul numero 

straordinario del B.U.R. n. 2 di data 29.07.2024. 

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 dd. 15 marzo 2024, dichiarata 

immediatamente esecutiva, sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 

e il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, corredato dalla Nota integrativa; 

vista la deliberazione della giunta comunale n. 32 del 19 marzo 2024, resa immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – parte 

finanziaria; 

vista la deliberazione della giunta comunale n. 74 del 14 maggio 2024, con la quale sono stati 

variati gli stanziamenti del bilancio di previsione 2024-2026 in termini di competenza e di cassa, in 

relazione al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’articolo 228, comma 3, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.; 

vista la deliberazione della giunta comunale n. 85 del 21 maggio 2024, assunta in via 

d’urgenza ai sensi dell’articolo 49, comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. e ratificata con 

deliberazione del consiglio comunale n. 9 dell’11 giugno 2024, con cui sono state apportate alcune 

variazioni in termini di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2024-2026 (prima variazione); 

vista la deliberazione del consiglio comunale n. 12 del 9 luglio 2024, con cui sono state 

apportate alcune ulteriori variazioni in termini di competenza e di cassa al bilancio di previsione 

2024-2026 (seconda variazione);  

richiamato il decreto n. 1 del 30 luglio 2024, con il quale è stato approvato l’assestamento 

generale del bilancio di previsione ed è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio, ai 

sensi degli articoli 175, comma 8 e 193, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.; 

richiamato il decreto n. 24 del 10 settembre 2024, con cui sono state apportate alcune ulteriori 

variazioni in termini di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2024-2026 (terza variazione); 

ritenuto necessario e opportuno, sulla base delle esigenze emerse nel corso della gestione, 

apportare alcune ulteriori variazioni al bilancio di previsione 2024-2026, inerenti le previsioni 

dell’esercizio 2024, concernenti la manutenzione ordinaria delle strade pavimentate in porfido, il cui 

stanziamento viene portato da € 20.000,00 a € 60.000,00 e l’acquisto di materiali per la manutenzione 

ordinaria del palazzetto comunale, con lo stanziamento di € 400,00; all’aumento di spesa conseguente 

viene fatto fronte con l’impiego di proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni per violazioni 

in materia edilizia e urbanistica per € 35.800,00, con riduzioni di spesa per € 4.078,00 e con la 

previsione di maggiori entrate di parte corrente per € 522,00; 

ritenuto di adeguare le previsioni attraverso le variazioni al bilancio di previsione finanziario 

2024-2026 indicate nel prospetto allegato A), parte integrante e sostanziale della presente di 

deliberazione; 



 

 

considerato che le variazioni del bilancio di previsione 2024-2026 introdotte con il presente 

decreto sono coerenti con gli indirizzi e gli obiettivi indicati nel Documento Unico di 

Programmazione 2024-2026 e sono volti a dare una migliore e più compiuta attuazione agli obiettivi 

stessi; 

 richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 11 del 9 luglio 2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 

2023; 

vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, che, in attuazione dell'articolo 79 dello 

Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute 

nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011 e i relativi allegati; 

visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, ove si prevede 

che “in relazione alla disciplina contenuta nelle disposizioni del decreto legislativo 267 del 2000 non 

richiamate da questa legge continuano a trovare applicazione le corrispondenti norme 

dell’ordinamento regionale o provinciale”; 

  visto il parere del Revisore dei Conti, espresso in data 27 settembre 2024 e registrato in data 

27 settembre 2024, al n. 7535 del protocollo comunale; 

 visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni; 

  visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 

L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

  richiamato il Regolamento comunale di contabilità; 

ritenuto ricorrere i presupposti di urgenza di cui all’art. 183, quarto comma, del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, in considerazione dell’urgenza di 

provvedere all’impegno delle spese oggetto della variazione di bilancio; 

visti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa e in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige; 

con i poteri del consiglio comunale, in base al decreto del presidente della giunta provinciale 

n. 78 di data 26.07.2024, di nomina del sottoscritto quale commissario straordinario del comune di 

Caldonazzo e stante l’urgenza e la necessità di procedere in tempi rapidi al fine di non pregiudicare 

la corretta gestione economico-finanziaria e gli equilibri di bilancio dell’ente, 

 

DECRETA 

 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 le variazioni in termini di competenza 

indicate nel prospetto allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

2. di approvare le variazioni in termini di cassa sull’esercizio 2024 del bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026, come indicato nel prospetto allegato B), parte integrante e sostanziale del 

presente decreto; 

3. di di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 

vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 

finanziamento degli investimenti, come dimostrato nei seguenti prospetti:  

− allegato C) “quadro generale riassuntivo” 



 

 

− allegato D) “equilibri di bilancio” 

4. di dare atto che le variazioni del bilancio di previsione 2024-2026 introdotte con il presente 

decreto sono coerenti con gli indirizzi e gli obiettivi indicati nel Documento Unico di 

Programmazione 2024-2026, del quale costituiscono integrazione e modificazione alla parte 

finanziaria; 

5. di dare atto che con separato provvedimento si provvederà ad effettuare le conseguenti modifiche 

al piano esecutivo di gestione 2024-2026; 

6. di dichiarare il presente decreto, per le motivazioni di cui in premessa, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 183, quarto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. 

 

*** 

 

Avverso al presente decreto sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione al commissario straordinario, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 

5 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige;  

b) ricorso straordinario al presidente della repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di legittimità 

entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199; 

c)  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi via abbia interesse entro sessanta giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 e ss.mm.; 

i ricorsi b) e c) sono alternativi. 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

F.to Peghini dott.ssa Chiara

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to Mellarini  Tiziano

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Caldonazzo, lì 30/09/2024

Peghini dott.ssa Chiara

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA'

Il presente decreto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183 del 
Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Peghini dott.ssa Chiara

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Caldonazzo, lì 30/09/2024



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE DI COMPETENZA

COMUNE DI CALDONAZZO

Delibera DC 0 del 26/09/2024
26/09/2024

Entrate - Oggetto Prev.Iniziale(01/01) 
PrevisionePrecedente 

Totale Variazione

Prev.(Attuale) di 
Competenza,  

Assestata alla data di 
Stampa

Prev. Iniziale (01/01) 
PrevisionePrecedente 

Totale Variazione

Prev.(Attuale) di 
Competenza, 

Assestata alla data di 
Stampa

 178.999,00

 178.999,00

 178.999,00

 59.800,00

 59.800,00

 59.800,00

 238.799,00

 179.521,00

 179.521,00

 179.521,00

 95.600,00

 95.600,00

 95.600,00

 275.121,00

 178.999,00

 178.999,00

 178.999,00

 0,00

 0,00

 0,00

 178.999,00

 178.999,00

 178.999,00

 178.999,00

 0,00

 0,00

 0,00

 178.999,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

Categoria 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni
Locali

Totale Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale

Categoria 1 - Permessi di costruire

Totale Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale

Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TOTALE ENTRATE

Prev. Iniziale (01/01) 
PrevisionePrecedente 

Totale Variazione

 178.999,00

 178.999,00

 178.999,00

 0,00

 0,00

 0,00

 178.999,00

Codice

E 02.00.0000

E 02.101.0000

E 02.101.0002

E 02.101.0000

E 02.00.0000

E 04.00.0000

E 04.500.0000

E 04.500.0001

E 04.500.0000

E 04.00.0000

E 00.00.0000

Prev.(Attuale) di 
Competenza 

Assestata alla data di 
Stampa

 178.999,00

 178.999,00

 178.999,00

 0,00

 0,00

 0,00

 178.999,00

 178.999,00

 178.999,00

 178.999,00

 59.800,00

 59.800,00

 59.800,00

 238.799,00

 522,00

 522,00

 522,00

 35.800,00

 35.800,00

 35.800,00

 36.322,00

 178.999,00

 178.999,00

 178.999,00

 0,00

 0,00

 0,00

 178.999,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 178.999,00

 178.999,00

 178.999,00

 0,00

 0,00

 0,00

 178.999,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

2024 2025 2026

ALLEGATO A IL VICESEGRETARIO COMUNALE
               dott. Chiara Peghini



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE DI COMPETENZA

COMUNE DI CALDONAZZO

Delibera DC 0 del 26/09/2024
26/09/2024

Spese - Oggetto Prev.Iniziale(01/01) 
PrevisionePrecedente 

Totale Variazione

Prev.(Attuale) di 
Competenza,  

Assestata alla data di 
Stampa

Prev. Iniziale (01/01) 
PrevisionePrecedente 

Totale Variazione

Prev.(Attuale) di 
Competenza, 

Assestata alla data di 
Stampa

 5.782,00

 5.782,00

 5.782,00

 5.782,00

 0,00

 0,00

 0,00

 604,00

 604,00

 604,00

 604,00

 400,00

 400,00

 400,00

 5.782,00

 5.782,00

 5.782,00

 5.782,00

 0,00

 0,00

 0,00

 5.782,00

 5.782,00

 5.782,00

 5.782,00

 0,00

 0,00

 0,00

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di 
gestione

PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1 - Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, 
di gestione

 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo 
libero

PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero

TITOLO 1 - Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero

Prev. Iniziale (01/01) 
PrevisionePrecedente 

Totale Variazione

 5.782,00

 5.782,00

 5.782,00

 5.782,00

 0,00

 0,00

 0,00

Codice

S 01.00.00.00

S 01.01.00.00

S 01.01.01.00

S 01.01.01.03

S 01.01.01.00

S 01.01.00.00

S 01.00.00.00

S 06.00.00.00

S 06.01.00.00

S 06.01.01.00

S 06.01.01.03

S 06.01.01.00

S 06.01.00.00

Prev.(Attuale) di 
Competenza 

Assestata alla data di 
Stampa

 5.782,00

 5.782,00

 5.782,00

 5.782,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.682,00

 4.682,00

 4.682,00

 4.682,00

 0,00

 0,00

 0,00

-4.078,00

-4.078,00

-4.078,00

-4.078,00

 400,00

 400,00

 400,00

 5.782,00

 5.782,00

 5.782,00

 5.782,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 5.782,00

 5.782,00

 5.782,00

 5.782,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

2024 2025 2026



Pag. 3VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE DI COMPETENZA

COMUNE DI CALDONAZZO

Delibera DC 0 del 26/09/2024
26/09/2024

Spese - Oggetto Prev.Iniziale(01/01) 
PrevisionePrecedente 

Totale Variazione

Prev.(Attuale) di 
Competenza,  

Assestata alla data di 
Stampa

Prev. Iniziale (01/01) 
PrevisionePrecedente 

Totale Variazione

Prev.(Attuale) di 
Competenza, 

Assestata alla data di 
Stampa

 0,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 25.782,00

 400,00

 60.000,00

 60.000,00

 60.000,00

 60.000,00

 61.004,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 5.782,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 5.782,00

Totale  MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e 
tempo libero

 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

TITOLO 1 - Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture 
stradali

Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

TOTALE SPESE

Prev. Iniziale (01/01) 
PrevisionePrecedente 

Totale Variazione

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 5.782,00

Codice

S 06.00.00.00

S 10.00.00.00

S 10.05.00.00

S 10.05.01.00

S 10.05.01.03

S 10.05.01.00

S 10.05.00.00

S 10.00.00.00

S 00.00.00.00

Prev.(Attuale) di 
Competenza 

Assestata alla data di 
Stampa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 5.782,00

 0,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 24.682,00

 400,00

 40.000,00

 40.000,00

 40.000,00

 40.000,00

 36.322,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 5.782,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 5.782,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

2024 2025 2026



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI CALDONAZZO

Delibera DC 0 del 26/09/2024
26/09/2024

Entrate - Oggetto   Previsione Iniz.(01/01) 
Previsione Precedente 

Totale Variazione

  Prev.(Attuale) di 
Competenza, Assestata 

alla data di Stampa

  Previsione Iniz.(01/01) 
Previsione Precedente 

Totale Variazione

  Prev.(Attuale) di Cassa, 
Assestata alla data di 

Stampa

 178.999,00

 178.999,00

 178.999,00

 59.800,00

 59.800,00

 59.800,00

 238.799,00

 179.521,00

 179.521,00

 179.521,00

 95.600,00

 95.600,00

 95.600,00

 275.121,00

 145.487,38

 145.487,38

 145.487,38

 61.500,00

 61.500,00

 61.500,00

 206.987,38

 145.487,38

 145.487,38

 145.487,38

 95.600,00

 95.600,00

 95.600,00

 241.087,38

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Totale Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale

Categoria 1 - Permessi di costruire

Totale Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale

Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TOTALE ENTRATE

Codice

E 02.00.0000

E 02.101.0000

E 02.101.0002

E 02.101.0000

E 02.00.0000

E 04.00.0000

E 04.500.0000

E 04.500.0001

E 04.500.0000

E 04.00.0000

E 00.00.0000

 178.999,00

 178.999,00

 178.999,00

 59.800,00

 59.800,00

 59.800,00

 238.799,00

 522,00

 522,00

 522,00

 35.800,00

 35.800,00

 35.800,00

 36.322,00

 145.487,38

 145.487,38

 145.487,38

 59.800,00

 59.800,00

 59.800,00

 205.287,38

 0,00

 0,00

 0,00

 35.800,00

 35.800,00

 35.800,00

 35.800,00

2024 2024

ALLEGATO B IL VICESEGRETARIO COMUNALE
              dott. Chiara Peghini



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI CALDONAZZO

Delibera DC 0 del 26/09/2024
26/09/2024

Spese - Oggetto   Previsione Iniz.(01/01) 
Previsione Precedente 

Totale Variazione

  Prev.(Attuale) di 
Competenza, Assestata 

alla data di Stampa

  Previsione Iniz.(01/01) 
Previsione Precedente 

Totale Variazione

  Prev.(Attuale) di Cassa, 
Assestata alla data di 

Stampa

 5.782,00

 5.782,00

 5.782,00

 5.782,00

 0,00

 0,00

 604,00

 604,00

 604,00

 604,00

 400,00

 400,00

 9.272,66

 9.272,66

 9.272,66

 9.272,66

 93,29

 93,29

 4.094,66

 4.094,66

 4.094,66

 4.094,66

 493,29

 493,29

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1 - Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero

TITOLO 1 - Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Codice

S 01.00.00.00

S 01.01.00.00

S 01.01.01.00

S 01.01.01.03

S 01.01.01.00

S 01.01.00.00

S 01.00.00.00

S 06.00.00.00

S 06.01.00.00

S 06.01.01.00

S 06.01.01.03

S 06.01.01.00

 4.682,00

 4.682,00

 4.682,00

 4.682,00

 0,00

 0,00

-4.078,00

-4.078,00

-4.078,00

-4.078,00

 400,00

 400,00

 8.172,66

 8.172,66

 8.172,66

 8.172,66

 93,29

 93,29

-4.078,00

-4.078,00

-4.078,00

-4.078,00

 400,00

 400,00

2024 2024



Pag. 3VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI CALDONAZZO

Delibera DC 0 del 26/09/2024
26/09/2024

Spese - Oggetto   Previsione Iniz.(01/01) 
Previsione Precedente 

Totale Variazione

  Prev.(Attuale) di 
Competenza, Assestata 

alla data di Stampa

  Previsione Iniz.(01/01) 
Previsione Precedente 

Totale Variazione

  Prev.(Attuale) di Cassa, 
Assestata alla data di 

Stampa

 0,00

 0,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 25.782,00

 400,00

 400,00

 60.000,00

 60.000,00

 60.000,00

 60.000,00

 61.004,00

 93,29

 93,29

 34.068,93

 34.068,93

 34.068,93

 34.068,93

 43.434,88

 493,29

 493,29

 74.068,93

 74.068,93

 74.068,93

 74.068,93

 78.656,88

Totale PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero

Totale  MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

TITOLO 1 - Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

TOTALE SPESE

Codice

S 06.01.00.00

S 06.00.00.00

S 10.00.00.00

S 10.05.00.00

S 10.05.01.00

S 10.05.01.03

S 10.05.01.00

S 10.05.00.00

S 10.00.00.00

S 00.00.00.00

 0,00

 0,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 24.682,00

 400,00

 400,00

 40.000,00

 40.000,00

 40.000,00

 40.000,00

 36.322,00

 93,29

 93,29

 34.068,93

 34.068,93

 34.068,93

 34.068,93

 42.334,88

 400,00

 400,00

 40.000,00

 40.000,00

 40.000,00

 40.000,00

 36.322,00

2024 2024



Pagina    1QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMUNE DI CALDONAZZO

Bilancio di GESTIONE

26/09/2024

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

Fondo di cassa presunto all'inizio 
dell'esercizio

 2.205.164,77

Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

 792.869,13 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

 406.692,37  48.531,84  48.531,84

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa  868.395,00  907.989,00  895.912,00  4.191.078,59  4.028.167,03  4.010.036,79 5.211.507,14Titolo 1 - Spese correnti

- di cui fondo pluriennale vincolatoTitolo 2 - Trasferimenti correnti  48.531,84  48.531,84  48.531,84 1.812.399,86  1.854.447,05  1.850.613,81 1.835.389,19

Titolo 3 - Entrate extratributarie  1.397.933,00  1.254.564,00  1.252.344,00 2.115.164,83

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  1.928.593,32  62.600,00  62.600,00  2.915.839,23  0,00  0,00 3.624.987,10Titolo 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00Titolo 5 - Entrate di riduzione di 
attività finanziarie

 0,00  0,00Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie
- di cui fondo pluriennale vincolato

 6.007.321,18  4.061.469,81 4.079.600,05  7.106.917,82  4.028.167,03  4.010.036,79Totale entrate finali...............  8.119.429,77  8.836.494,24Totale spese finali...............

 0,00  0,00 0,00  99.964,86  99.964,86  99.964,86Titolo 6 - Accensione di prestiti  0,00  99.964,86Titolo 4 - Rimborso di prestiti

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 

 300.000,00  300.000,00 300.000,00  300.000,00  300.000,00  300.000,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere  300.000,00  300.000,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

 2.846.430,00  2.846.430,00 2.846.430,00  2.846.430,00  2.846.430,00  2.846.430,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi 
e partite di giro  2.975.445,63  3.085.659,50

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro

 9.153.751,18  7.207.899,81 7.226.030,05  10.353.312,68  7.274.561,89  7.256.431,65Totale titoli...............  11.394.875,40  12.322.118,60Totale titoli...............

 10.353.312,68  7.256.431,65 7.274.561,89  10.353.312,68  7.274.561,89  7.256.431,65TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  13.600.040,17  12.322.118,60TOTALECOMPLESSIVO SPESE

 1.277.921,57Fondo di cassa finale presunto

 985.261,01

 3.183.614,74

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni 
di liquidità  0,00  0,00  0,00

Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto

 0,00  0,00  0,00

ENTRATE SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2026

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2026

ALLEGATO C IL VICESEGRETARIO COMUNALE
               dott. Chiara Peghini



Pagina    1EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI CALDONAZZO

Bilancio di GESTIONE

26/09/2024

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024
COMPETENZA 

ANNO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

 4.078.727,86

 0,00

 4.017.000,05

 0,00

 3.998.869,81

 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti di amministrazioni pubbliche
(+)  0,00  0,00  0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

di cui:

- fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità

(-)

 4.191.078,59

 48.531,84

 52.131,29

 4.028.167,03

 48.531,84

 47.923,94

 4.010.036,79

 48.531,84

 41.972,90

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

 75.308,05  48.531,84  48.531,84

 0,00  0,00  0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00  0,00  0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
(-)di cui per estinzione anticipata di prestiti

 99.964,86

 0,00

 99.964,86

 0,00

 99.964,86

 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -137.007,54 -62.600,00 -62.600,00

 2.205.164,77

di cui  Fondo anticipazioni di liquidità   0,00  0,00  0,00

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
              dott. Chiara Peghini

ALLEGATO D



Pagina    2EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI CALDONAZZO

Bilancio di GESTIONE

26/09/2024

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024
COMPETENZA 

ANNO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti
(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE 

LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

 66.160,34

 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge (+)di cui per estinzione anticipata di prestiti

 73.847,20

 0,00  0,00

 62.600,00

 0,00

 62.600,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge
(-)  3.000,00  0,00  0,00

M) Entrate da accensione dei prestiti destinate a estinzione anticipata de prestiti (+)  0,00  0,00  0,00

 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O=G+H+I-L+M  0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+)  726.708,79

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)  331.384,32  0,00  0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  1.928.593,32  62.600,00  62.600,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche
(-)  0,00  0,00  0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge (-)  73.847,20  62.600,00  62.600,00

 0,00  0,00



Pagina    3EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI CALDONAZZO

Bilancio di GESTIONE

26/09/2024

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024
COMPETENZA 

ANNO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  0,00(-)  0,00  0,00

(-)  0,00  0,00  0,00

(+)
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento  in base a specifiche 

disposizioni di legge  3.000,00  0,00  0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
(-)

di cui fondo pluriennale vincolato

 2.915.839,23

 0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

E) Spese Titolo 2.04 .- Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00  0,00  0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00  0,00  0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S-T+L- M -U-V+E  0,00  0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine  0,00(-)  0,00  0,00

M) Entrate da accensione dei prestiti destinate a estinzione anticipata de prestiti (-)  0,00  0,00  0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 - per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00  0,00  0,00

(+)  0,00  0,00  0,00T) Entrate Titolo 5.03 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

(-)  0,00  0,00  0,00X1) Spesee Titolo 3.02 per concessioni di crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.02 - per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00  0,00  0,00



Pagina    4EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI CALDONAZZO

Bilancio di GESTIONE

26/09/2024

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024
COMPETENZA 

ANNO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

 Equilibrio di parte corrente (O)  0,00 0,00  0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti  (H) al netto del
Fondo anticipazione di liquidità  66.160,34

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienali  0,00 0,00-66.160,34

(-)  0,00  0,00

(-)  0,00  0,00  0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

 0,00  0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1 + S2 +T-X1 - X2 -Y  0,00

X2) Spesee Titolo 3.03 per concessioni di crediti di medio-lungo termine (-)  0,00  0,00  0,00



Pagina    5EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI CALDONAZZO

Bilancio di GESTIONE

26/09/2024

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024
COMPETENZA 

ANNO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
     E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.
(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-
consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la 
variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.
(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell�equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi 
tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell�utilizzo dell�avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti. 


